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Abstract

Title:

A Case Study of Physiotherapy Treatment of Closed Patella Fracture

Thesis Aim:

This thesis involves a case study on physiotherapeutic approach to a 35 year old male

with closed patella fracture, 8 weeks after incident. This case study was conducted in

the month of January of 2012 at Ústřední Vojenská Nemocnice under the supervision of

physiotherapist Martina Puchmertlova. Materials used during this study include

treatment table, measurement tape, neurological hammer, goniometer, overball, various

sized pillows, and balance boards of different shape. The theoretical part aims to explain

anatomical structure, biomechanics, kinesiology and etiology of this type of fractures.

While the practical part refers to the case study; the examinations used and the

effectiveness of the therapy with the approaches used.

Methods:

The therapy started with initial kinesiological examination. Along with the therapeutic

methods taught at the Faculty of Physical Education and Sport, the chosen procedures

included: post isometric relaxation and stretching by Lewit, soft tissues techniques by

Lewit, sensomotoric training and mobilization by Lewit. Lastly final kinesiological

examination was conducted. To enhance the effects of the therapy, the patient has been

in addition required to perform home therapies as instructed during the sessions.

Results:

The therapies used have shown to be very successful concerning the patients diagnosis.
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2. General Part:

2.1Introduction to knee joint

The knee is the largest synovial joint of the body. It is also one of the most complex. It

lies midway along the lower extremity and permits flexion to occur within the lower

extremity. The knee joint is composed of 3 bones, the femur, tibia and patella. It has

two articulations which are the tibiofemoral and the patellofemoral articulations. (1)

2.2 Anatomy of Knee joint:

2.2.1 Bones:

The knee joint is composed of three bones. They are tibia, femur and the patella.

Femur is connected at proximal to the hip and at the distal to the knee. The distal part of

femur meets the proximal part of tibia, creating the tibiofemoral joint. The tibiofemoral

joint is formed by two large, bulbous femoral condyles resting on a relatively flat tibia

plateau. (1) This region is called the medial and lateral tibiofemoral articulations. They

lay between the lateral and the medial femoral and tibial condyles.

The tibial plateau is characterized by curved surfaces sponding to the medial and

lateral femoral condyles. The lateral tibial plateau is convex in shape. This allows the

lateral femoral condyle to move further backward than the medial condyle. This causes

internal tibial rotation with flexion. (5)

This joint is classified as a hinge joint, and is supported by ligaments for

stability. The tibiofemoral joint can potentially move in four directions. These

movements are stabilized and limited by muscles and ligaments and accessory soft

tissue such as the menisci.
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 Figure 1 - Anterior and Posterior view of Femur (2)

Figure 2 - Posterior View of Tibia (2)

The patella is a triangular-shaped sesamoid bone within the quadriceps muscle

tendon. It has a broad superior border and a somewhat pointed distal portion. The

articulation between the femur and patella is referred to as the patellofemoral joint. The
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posterior surface of the patella is smooth and glides over the patellar surface of the

femur. (2)

The articular surface of the patella has two facets divided by a ridge, which helps

with tracking over the condyles. (5) The patella’s main functions are to increase the

mechanical advantage of the quadriceps muscle and to protect the knee joint. (2)

Figure 3 - Picture of all bones in knee (18)

2.2.2 Joint Capsules

The joint capsule consists of a fibrous capsule and an internal synovial

membrane that encloses the knee joint. It covers all internal surfaces of the articular

cavity not covered with articular cartilage. This layer has a few thickened parts that

make up intrinsic ligaments.

The extensive synovial membrane of the capsule lines all surfaces bounding the

articular cavity not covered by articular cartilage. “It attaches to the periphery of the

articular cartilage covering the femoral and tibial condyles; the posterior surface of the

patella; and the edges of the menisci, the fibrocartilaginous discs between the tibial and

the femoral articular surfaces. It lines the internal surface of the fibrous layer laterally

and medially, but centrally it becomes separated from the fibrous layer.” (6)
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2.2.3 Ligaments:

The joint capsule is strengthened by five external ligaments.

The patellar ligament is the distal part of the quadriceps tendon and it is a strong fibrous

band passing from the apex of patella to the tibial tuberosity. This ligament lies on the

anterior side of the knee, covering the patella. “Laterally, it receives the medial and

lateral patellar retinacula, aponeurotic expansions of the vastus medialis and lateralis

and overlying deep fascia. The retinacula make up the joint capsule of the knee on each

side of the patella and play an important role in maintaining alignment of the patella

relative to the patellar articular surface of the femur”. (6)

Lateral collateral ligament (LCL also know as fibular collateral ligament), is a

very strong extracapsular ligament. It is round and cordlike and it extends inferiorly

from the lateral epicondyle of the femur to the lateral surface of the fibular head. The

tendon of the popliteus passes deep to the LCL, separating it from the lateral meniscus.

The tendon of the biceps femoris is split into two parts by this ligament. (6)(2)

The LCL is the primary restraint to varus stress in the knee to 0-30° of knee flexion and

secondarily resists internal rotation of the tibia. (11)

Medial collateral ligament (MCL also known as tibial collateral ligament) “is a

strong, flat, intrinsic band that extends from the medial epicondyle of the femur to the

medial condyle and the superior part of the medial surface of the tibia.” The medial

collateral ligament has fibers that attach to the medial meniscus. (6) The MCL provides

primary restraint to valgus stress at knee. (12)

The MCL divided into two parts, superficial and deep. Superficial ligament can

be divided into anterior posterior portions where the anterior fibers of superficial

portion of ligament appear to tighten with knee flexion of 70 to 105° .Posterior fibers

form the posterior oblique ligament. (12)

The oblique popliteal ligament “is a recurrent expansion of the tendon of the

semimembranosus that reinforces the joint capsule posteriorly as it spans the

intracondylar fossa. The ligament arises posterior to the medial tibial condyle and

passes superolaterally toward the lateral femoral condyle, blending with the central part

of the posterior aspect of the joint capsule”. (6)
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The arcuate popliteal ligament also strengthens the internal capsule

posterolaterally. It arises from the posterior aspect of the fibular head, passes

superomedially over the tendon of the popliteus, and spreads over the posterior surface

of the knee joint. (6)

Figure 4 - External Ligaments of the knee joint (5)

Internal Ligaments:

The intra articular ligaments within the knee joint consist of the cruciate ligaments and

menisci.

The cruciate ligaments cross within the knee joint, outside the synovial cavity. The

cruciate ligaments are located in the center of the joint and cross each other like letter X.

“Because of their oblique orientation, in every position one cruciate ligament, or parts

of one or both ligaments, is tense”. (6)

The anterior cruciate ligament (ACL) is the weaker of the two cruciate ligaments

that arises from the anterior intercondylar area of the tibia. It extends superiorly,

posteriorly, and laterally to attach to the posterior medial side of the lateral condyle of

the femur. The primary function of the ACL is to restrain anterior tibial subluxation. It

limits posterior rolling of the femoral condyles on the tibial plateau during flexion,
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converting it to spin. It also prevents hyperextension of the knee joint. Flexion and

external rotation (separately) loosens the ACL, while full extension and internal rotation

tightens it. (6)(5)

The posterior cruciate ligament (PCL), “is the stronger of the two cruciate

ligaments, arises from the posterior intra condylar area of the tibia. The PCL passes

superiorly and anteriorly on the medial side of the ACL to attach to the anterior part of

the lateral surface of the medial condyle of the femur. The PCL limits anterior rolling of

the femur on the tibial plateau during extension, converting it to spin.” It also prevents

hyperextension of knee and in loading knee it helps stabilize the femur. It prevents the

tibia to be posteriorly displaced on femur and femur to be anteriorly displaced on tibia.

And as opposite of ACL, it tightens during flexion of knee joint. (6)(2)

The medial meniscus “is C shaped, broader posteriorly than anteriorly. Its

anterior horn is attached to the anterior intercondylar area of the tibia, anterior to the

attachment of the ACL. Its posterior end is attached to the posterior intercondylar area,

anterior to the attachment of the PCL. The medial meniscus firmly adheres to the deep

surface of the TCL. Because of its widespread attachments laterally to the tibial

intercondylar area and medially to the TCL, the medial meniscus is less mobile on the

tibial plateau than is the lateral meniscus”. (6)

The lateral meniscus “is nearly circular, smaller, and more freely movable than

the medial meniscus. The tendon of the popliteus has two parts proximally. One part

attaches to the lateral epicondyle of the femur and passes between the lateral meniscus

and inferior part of the lateral epicondylar surface of the femur and the FCL that

overlies its lateral aspect. The other, more medial part of the popliteal tendon attaches to

the posterior limb of the lateral meniscus. A strong tendinous slip, the posterior menisco

femoral ligament, joins the lateral meniscus to the PCL and the medial femoral

condyle.” (6)
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Figure 5 - Internal Ligaments of the knee joint (6)


[…]


Hypertone Eutone

Tensor Fascia Latae Eutone Hypertone

Sartorius Eutone Eutone

Vastus Lateralis, Eutone Eutone

Rectus Femoris Eutone Hyper

Piriformis Hyper Hyper

Biceps Femoris Eutone Eutone

Semimembranosus and

Semitendinosus

Eutone Eutone

Soleus Eutone Eutone

Tibialis Posterior Hyper Eutone

Tibialis Anterior Eutone Eutone

Lumbar Erector Spinae Hyper Hyper

Table 26: Table of muscle tone results during final examination

*Test done according to Kendall
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Shortness of Muscles*:

Muscle Tested: Right Lower Extremity Left Lower Extremity

Ilipasoas Yes yes

Rectus Femoris Yes No

Tensor Fascia Latae No No

Gastrocnemius No No

Soleus No No

Piriformis Yes Yes

Biceps Femoris Yes No

Semimembranosus and

Semitendinosus

Yes No

Hip Adductors ( Adductor

Magnus,Longus,Brevis)

No No

Quadratus Lumborum No No

Table 27: Table of muscle shortness results during final examination

*Test done according to Kendall
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Examination Of Joint Play**:

Tested Area Right Lower Extremity Left Lower Extremity

Patella Improved mobility, most

restriction to caudal

direction

No restriction

Sacroiliac joint in Posterior

Direction

No restriction No restriction

Sacroiliac Joint in Anterior

direction

No restriction No restriction

Knee joint in Lateral

direction

Restricted Restricted

Knee joint in Medial

direction

Restricted Restricted

Knee Joint in Anterior

direction

Slight Restriction Slight Restriction

Knee Joint in Posterior

direction

Restricted Restricted

Head of Fibula Restricted in dorsal Restricted in dorsal

direction

Navicularis No restriction No Restriction

Calcaneus No restriction No Restriction

Talocrural Joint No restriction No restriction

Listfrank Joint No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Distal Phalang No restrictions No restrictions

Proximal Phalangs No restrictions No restrictions

Metatarsophalangial Joint No restrictions No restrictions

Table 28: Table of Joint play results during final examination

**Examination done by Lewit
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Scale Test:

Right Left

37Kg 40Kg

3.6.1 Final Kinesiological Examination Conclusion:

The final kinesiological was performed 8. February 2012 and shows the patients

improvement to the therapy applied. The patient came for physiotherapy for lack of

muscular strength and limited mobility in the affected area. The final examination

shows patients improvement in muscular strength, mobility and muscle shortness after 6

therapy sessions.

There is increased strength of quadriceps femoris on the right leg, better mobility of

right patella. There is still some shortness of biceps femoris, semimembranosus and

semitendinosus on right side, as well has hip adductors of right leg.

There is big improvement in ROM of both hip and knee joints. Most noticeable being

flexion of right knee by 10°.

Even though he has improved, he has still not reached full mobility in patella.
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3.7 Evaluation Of Effect Therapy

This patient came to us with a fracture on his right patella. After careful examination we

begin the short term therapy to improve his complaints. My main concern was to

strengthen the weak quadriceps muscles and regain patella movement as well as making

sure the hypertonic muscles did not cause any pain.

If we look at the melioration of the patient comparing the first kinesiological

examination to the last we can see that the improvement in different values.

- Great improvement in range of motion in both hip and knee joints. The

improvement around 10° of flexion in knee joints and 5° of flexion in hip joint.

- Better mobility of patella and in all directions. But there was still some

restriction in caudal direction.

- Reaching eutone in hypertonic muscles using PIR as the primary technique.

- Strengthening weak muscles, mostly quadriceps femoris and the lateral rotators

of hip.

The improvement of patella mobility was a coordinated achievement by the therapist

doing mobilization in every direction as well as teaching the patient how to do it himself

at home for faster healing.

For relaxation of muscles and also improving ROM using PIR was the best choice in

the. It was also a method that could be thought to the patient, giving him the choice of

doing it at home when not in therapy.

Strengthening part of the treatment was done by isometric contraction to begin with and

slowly go towards dynamic exercises. I noticed the patient’s strength increased rapidly

after we started with dynamic type of exercises.

All in all I believe that the therapy was successful towards the goal that we set, but only

having 6 therapy sessions was not enough to reach certain goals like reaching full

mobility of patella. With further therapy I think that is possible
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4. Conclusion

Working at Ústřední Vojenská Nemocnice gave me a lot of experience on caring for

different type of patients with different etiologies. I got to use the type of therapies

learned at FTVS as well as new type thought by my supervisor. For me it was very

important to use the skills I have acquired during my studies to improve them further.

Having different patient’s everyday gave me the challenge to use my skills on different

etiologies.

Choosing my patient was collaboration with my supervisor. We wanted a patient who

was just starting his\her therapy, could speak English and also had interesting case.

Most important part was for me to perform the therapy from the beginning to be able to

see the progress. After one week into my practice my patient presented himself with

patella fracture he obtained during a football match. He had pain and problems with

stability.

I approached the patient with a rehabilitation plan similar to how the clinic treats the

patients. The patient’s ability to speak and understand was very good for me, because

communication is very important between patient and therapist.

During the 6 sessions I had with my patients we both could see the improvement from

day 1 until our last session together. Treating this type of injury was a very good

experience for me.

During the course of the therapy there was availability of hydrotherapy as well as

electrotherapy, but I decided to keep it simple and spend most time with my patient in

therapy room. The treatment in my opinion was very effective. He improved greatly

during the course of 6 sessions. The rapid improvement came after functional training

with balance board and half stability ball.

None the less, having only 6 therapy session was not enough time to reach our goals for

the long term rehabilitation. But with more functional training I believe that he will

reach his goals.
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Also I am very happy to have worked besides talented physiotherapist who thought me

new ways to approach different injuries and I will take this with me for rest of my

studies as well as professional life.
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6.2 X-Ray Pictures
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