Leadership´s name:

Student´s name:

Title of diploma thesis name:

Goal of thesis:

1. Volume:
* pages of text
* literature
* tables, graphs, appendices

2. Seriousness of topics: above average average under avarage
* theroretical knowladges x

*input data and their pocessing x

* used methods x
some of therapeutic methods are nonspecific

3. Criteria of thesis classification excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x

independence of student during process of
thesis x

logical constutruction of work x

work with literature and citations x

adequacy of used methods x

design of work (text, graphs, tablels) x

stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes: under average average

5. Comments and questions to answer:
1) You are using PIR by Lewit as a treatement of shortened muscles p.40: what difference is between shortened and
hypertonic muscle? 2) in your exercice 2 p. 40: training with overball-pushing the ball down with the knee: what is the
aim of this exercice? 3) You are using as a self therapy p. 42 mobilisation of patella: How did you instructed your
patient?

tab.(28), fig.(7)

1/2 of the theoretical part is formed by description of basic anatomy

good

stupeň hodnocení

Case study on physiotherapeutic approach to a 35 years old male with closed patella fracture, 8 weeks after incident.

72
26

REPORT OF BACHELOR THESIS

Mgr. Klára Hojková

Umit Caliskaner

Case Study of Physiotherapy Treatment of Closed Patella Fracture

6. Recomendation for defence: ANO NE

7. Designed classificatory degree
according defence

Date: 10.9.2012

very good

signature of the leadership